--------------------------------------------II - FI NANÇAS-------------------------------------------------- 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 98/01/06,  o qual acusava um total de disponibilidades da importância de 

36.446.788$00 (TRINTA E SEIS MILHÕES QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL 

SETECENTOS E OITENTA E OITO ESCUDOS), sendo em cofre:  175.571$00 (CENTO E 

SETENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E SETENTA E UM ESCUDOS) e nas Instituições 

Bancárias: 36.271.217$00 (TRINTA E SEIS MILHÕES DUZENTOS E SETENTA E UM 

MIL DUZENTOS E DEZASSETE ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS – 1997:- Foram ratificados os despachos  do Senhor Presidente e do 

Vereador que o substitui, que autorizaram pagamentos no valor de 58.960.817$50 

(CINQUENTA E OITO MILHÕES NOVECENTOS E SESSENTA MIL OITOCENTOS E 

DEZASSETE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), referentes ao período de  29/12/97 a 

31/12/97,  por conta de 1997, cujas  autorizações se encontram numeradas de sete mil trezentos 

e vinte e um a  sete mil seiscentos e trinta e dois, conforme competência que lhe foi conferida

[...]

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos do 

artigo 102º. do Decreto-Lei nº.405/93 de 10 de Dezembro, adjudicar a execução da obra 

“Prolongamento da Rede de Abastecimento de Água a Odemira”  à Empresa Júlio Pires Pereira 

& Filho, Limitada, pelo valor de 1.229.524$00 (UM MILHÃO DUZENTOS E VINTE E 

NOVE MIL QUINHENTOS E VINTE E QUATRO ESCUDOS), acrescido do IVA à taxa 

legal em vigor.------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------INFRAESTRUTURAS DE LUZIANES-GARE – PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 

SUSPENSÃO PARCIAL DE TRABALHOS:- Foi presente uma carta do empreiteiro

[...]

Assunção Sobral Pratas da Cruz, natural da freguesia de Vale de Santiago, concelho de 

Odemira  e residente na Rua Salvador Allende, 63, 2º. Esquerdo, em Moscavide, freguesia de 

Moscavide, concelho de Loures, o lote nº.36, com a área de 176 m2, pela importância de 

176.000$00 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL ESCUDOS), o que corresponde ao preço de 

1.000$00 (MIL ESCUDOS), cada metro quadrado.-----------------------------------------------------

----------CEDÊNCIA DE UTILIZAÇÃO DE UM LOTE DE TERRENO PERTENCENTE AO 

DOMÍNIO DO MUNICÍPIO DE ODEMIRA, PARA ORDENAMENTO E

[...]

EPAC-Empresa  para Agroalimentação e Cereais, S.A., com sede na Avenida Almirante Gago 

Coutinho, nº.26, em Lisboa. A referida Empresa mostrou-se interessada em disponibilizar o seu 

equipamento para venda, tendo apresentado um orçamento no valor de 150.000$00 (CENTO E 

CINQUENTA MIL ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------

----------Verificou-se que o orçamento não incluía a desmontagem e montagem do 

equipamento, pelo que, consultou-se a Firma António Fernandes Gonçalves Nunes, com sede